
-, 

 
Comune di Positano 

Provincia di Salerno 
Città Romantica 

(Via G. Marconi , 111 – 84017 Positano – P.I. 00232340653) 

  

 
Ordinanza Sindacale n. 07 del 04/07/2025 

 

     DIVIETO DI USO IMPROPRIO DELLA RISORSA IDRICA   

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE:  

- l’AUSINO SPA, società di gestione del servizio idrico integrato sul territorio, ha trasmesso in data 01.07.2025 la nota prot. 

n.10447, con la quale ha segnalato la riduzione immediata delle dotazioni idriche alle prese di alimentazione dei comuni serviti; 

- lo sfavorevole andamento meteorologico dell'inverno scorso, ha determinato una situazione di grave crisi di approvvigionamento 

meteorologico delle falde acquifere ed una conseguente notevole diminuzione della portata delle sorgenti e relativo abbassamento 

dei livelli di riserva dei serbatoi; 

- la problematica evidenziata, aggravata dall’indubbio, mutato scenario indotto dal cambiamento climatico in atto è destinata ad 

incrementarsi con la fase centrale della stagione estiva, durante la quale è inevitabile che i consumi idrici tendano ad incrementarsi; 

- pertanto, questa stagione estiva è caratterizzata da una situazione di emergenza idrica, per cui si impone una attenta disciplina dei 

consumi e l'utilizzazione dell'acqua solamente per le fondamentali esigenze dell'alimentazione e dell'igiene; 

- necessita al riguardo, adottare i dovuti provvedimenti onde limitare situazioni di disagio alla cittadinanza nonché rischi igienico-

sanitari; 

- nella presente fattispecie sussiste un pubblico interesse; 

 

VISTO l'art. 50 del T.U. 267/2000; 

ORDINA 

 

Di utilizzare le risorse idriche esclusivamente per le esigenze dell'alimentazione e dell'igiene. 

 

È, PERTANTO, TASSATIVAMENTE VIETATO: 

 

- l'innaffiamento di orti e giardini; 

- il riempimento di vasche ornamentali e piscine  

- il lavaggio di autovetture, autocarri, motocicli, imbarcazioni ecc.; 

- qualsiasi altra forma di spreco dell'acqua. 

 

INVITA 

 

I cittadini ad un senso di maggiore responsabilità nell’interesse pubblico e privato per tutelare il bene pubblico dell’acqua. 

 

DISPONE 

 

- Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, manifesti, affissione all’Albo Pretorio 

nonché mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

- Che il presente provvedimento, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione, verrà revocato una volta accertata la 

regolarizzazione del servizio idrico. 

- Che la presente ordinanza sarà notificata ai seguenti organismi di vigilanza e controllo: 

• al Comando di Polizia Municipale – sede;   

• alla locale Stazione Carabinieri;  
• all’Ausino S.p.A. Servizi Idrici Integrati. 

 

INFORMA 

 

data l'importanza dell'interesse protetto, ai sensi dall'art.7 bis del D.Lgs. 267/2000, che la violazione della presente ordinanza comporta 

l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 50,00 a €500,00 (p.m.r. di € 100,00) ai sensi della Legge 689/1981. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di notifica 

o piena conoscenza della stessa, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli 

articoli 29 e seguenti del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Dalla Residenza Municipale, 04/07/2025 
       Il Sindaco 
Dott. Giuseppe Guida  


		2025-07-04T10:04:18+0000
	GIUSEPPE GUIDA


		2025-07-04T10:04:46+0000
	GIUSEPPE GUIDA




